Iustorum autem praemia nullius oratione explicari possunt. Habet enim pietas promissiones uitae quae nunc est et futurae. Inter illas una est ut eorum semen non deleatur. “Non uidi”, inquit ille, “iustum derelictum a Domino, neque semen eius quaerens panem”⁹⁹. Ille namque summus atque sanctissimus Dominus, qui poenas parentum expetit a filiis qui parentum scelus imitantur [833] usque in tertiam et quartam generationem (quam tandem ex hominum memoria, si non respiscunt, exterminat), a parentibus iustis inchoans, in uniuersam posteritatem, quae parentum uestigiis ingreditur, gratiae suae magnificentiam admodum large diffundit. Vt enim impii filios ad exemplum insitae improbitatis informant, ita et iusti liberos suos ad omnem rationem uirtutis atque pietatis instituunt. Hac autem ratione fit ut, qui integritatem suam conseruat et numquam iustitiae uiam deserit, filios sui nominis heredes in uita relinquat, cum impiorum soboles, quamuis aliquo tempore florere opibus et potentia uideatur, funditus tandem pereat.

Est praeterea considerandum non esse tantum filios eos qui secundum rationem seminis natura suscipiuntur, sed multo etiam magis illos qui moribus et disciplinis informantur, ita ut referant formam et imaginem eorum a quibus sunt instituti. Inter doctores autem multum interest. Sunt enim qui non simpliciter ambulant, sed peruersissimis disciplinis auditores inficiunt. Horum igitur posteritas interibit. Sunt alii qui fidei et religionis integritatem summa constantia retinent multosque

⁹⁷ Vd. Vulgata, *Io.* 16, 12.

⁹⁸ Vd. Vulgata, *1 Cor.* 2, 6.

⁹⁹ Vd. Vulgata, *Ps.* 36, 25.

Em segundo lugar, os que professam a fé, mesmo assim são imperfeitos, não compreendem aquilo que nas coisas divinas está escondido e oculto. “Porque todo aquele”, diz S. Paulo, “que usa de leite, é incapaz da palavra de Deus”. [*Hb* 5. 13.] E também do mesmo modo o próprio Senhor dizia aos discípulos, uma vez que ainda eram quase crianças e fracos: “Eu tenho ainda muitas coisas que vos dizer, mas vós não as podeis suportar agora”. [*Jo* 16. 12.] Então, quem há de beber a água profunda? O varão inteligente. Ora, é inteligente aquele que fez grandes avanços na fé, que se entregou inteiramente à direção e mando do Espírito de Deus. Diz S. Paulo: “Falamos da sabedoria entre os perfeitos”. [*1 Cor* 2. 6.] Por conseguinte, estes são os que por inspiração divina são ensinados por S. Paulo e pelos restantes varões divinos e até pelo próprio Filho de Deus.

E se, por um lado, são muitos os obstáculos que impedem os homens de acrescentarem-se com as riquezas divinas, todavia nenhum pode ser mais importante do que o que se cifra no esquecimento. De facto, são indignos da bondade divina os que não se lembram agradecidos do benefício recebido. Ora, a imensa maioria dos homens incorre neste defeito. É que são muitos os que encarecem com elogios a liberalidade e a generosidade, raríssimos porém os que lealmente agradecem ou pelo menos reconhecem que estão a dever um favor. Pelo que, se este crime é sobremaneira abominável entre os homens e merecedor de uma justa detestação, que deve pensar-se em relação àqueles que se mostram sumamente ingratos para com Deus, que os cumulou de benefícios sem conta?

Por outro lado, pelas palavras de ninguém se podem expor os prémios dos justos. É que a piedade tem promessas para a vida que agora decorre e para que há de vir. Entre elas uma é a de que a semente dos justos não é destruída. Diz o salmista: “Não vi o justo desamparado por Deus e a sua descendência mendigando pão”. [*Sl* 37. 25.] Na verdade, aquele supremo e santíssimo Senhor, que castiga com as penas dos pais os filhos que imitam o crime deles [833] até à terceira e quarta geração (que acaba por fazer desaparecer da lembrança dos homens, se não se arrependem), começando pelos pais justos, derrama com imensa largueza a magnificência da Sua graça por toda a descendência que segue as pisadas dos seus progenitores. É que, assim como os ímpios afeiçoam os filhos de acordo com o exemplo da sua congénita desonestidade, assim também os justos educam a sua prole de acordo com todas as regras da virtude e da piedade. Por outro lado, por este motivo acontece que quem se conserva íntegro e nunca se desviou do caminho da justiça, deixa na vida filhos que são herdeiros do seu nome, sendo certo que a linhagem dos ímpios acaba por desaparecer por completo, embora durante algum tempo pareça que floresce em riquezas e poder.

Além disso, cumpre ponderar-se que não são filhos apenas aqueles que por natureza se geram por transmissão da semente, mas até muito mais aqueles outros que se modelam e afeiçoam com os costumes e ensinamentos, de tal maneira que reproduzem a forma daqueles por quem foram educados. Ora, há grandes diferenças entre os mestres. É que há uns que não andam com simplicidade, mas

filios ad sui immitationem, et monitis sapientissimis et moribus sanctissimis frequenter alliciunt. Horum igitur posteritas in uita permanebit.

[8.] *Rex qui sedet in solio iudicii dissipat omne malum intuitu suo.* [9.] *Quis potest dicere: mundum est cor meum, purus sum a peccato?* [10.] *Pondus et pondus, mensura et mensura: utrumque abominabile est apud Deum.* [11.] *Ex studiis suis intelligitur puer, si munda et recta sint opera eius.* [12.] *Aurem audientem, et oculum uidentem: Dominus fecit utrumque.*

Regis officium est mala repellere, bona parare, tenebras discutere, lumen porrigere, flagitia radicibus euellere, omnium uirtutum plantaria seminare et efficere denique ut Respublica florens et felix et beata sit. Id numquam assequetur nisi sedeat. Rex enim uagus et inconstans et nullo in loco consistens officio suo fungi non poterit. Deinde, opus est ut sedes illius iudicii solium sit. Intelligat enim opus est se non esse regem factum ut ludat atque perpetuo iocis oblectetur, nec ut aliis eripiat quod aliis sine iudicio largiatur, nec ut potentibus obnoxius sit et multitudinem despiciat, sed ut imperium sapienter administret et omnes controuersias iuris aequabilitate componat, neque ullo modo putet in iudiciis esse rationem uel gratiae uel offensionis uel nobilitatis uel familiaritatis habendam; deinde merita uirtutis expendat, ne quod est uirtuti maxime tribuendum ad indignos transferat, et opes Reipublicae in leuitate consumat; intelligat, postremo, summam gloriam non tam esse in hostium strage, quam in ciuium salute, collocandam. Bellum enim, cum necessitas cogit, est fortiter et animose, [834] gerendum. Hoc tamen pacis officium, cum omnium maximum sit, est multo maiore cura, studio, uigilantia procurandum.